
I En el caso de las Direcciones Regionales de la III, XI y XII en vez de la Resolución Exenta Nº 032/B, de 2007, debe 
señalarse la Resolución Exenta Nº 2133, de 2010. En el caso de las otras reglones, favor eliminar nota al ple. 

4° Que, el Servicio Nacional de Menores, a través de la Resolución Exenta Nº 273, de fecha 16 de 
febrero de 2021, autorizó el Cuarto Concurso Público de proyectos para la Línea de Acción 
Programas, específicamente, Programas de Familias de Acogida con Programa de Protección 
Especializado (FAE-PRO), Programas de Intervención Integral Especializada (PIE) , Programas de 
Explotación Sexual Comercial Infantil y Adolescente (PEE), Programas de Reinserción Educativa 
(PDE), Programas en Maltrato y Abuso Sexual Grave (PRM); Programas para Niños, Niñas y 
Adolescentes, con Consumo Problemático de alcohol y/u otras Drogas (PDC), Programas en Atención 
con Adolescentes que Presentan Conductas Abusivas de Carácter Sexual (PAS); Programas de 
Protección en General, Específicamente: Programas de Prevención Focalizada (PPF), Programas de 
Protección Ambulatoria para Niños y Niñas con Discapacidad Grave o Profunda (PAD) y Línea de 
Acción Oficinas de Protección de Derechos Del Niño, Niña y Adolescente (OPD), de conformidad a la 

3° Que, estos cuerpos normativos disponen que las subvenciones para la Línea de Acción contemplada 
en los artículos 3° y 4° de la Ley Nº 20.032, sólo se podrán transferir como resultado de un proceso 
de licitación o concurso público de proyectos, donde los colaboradores acreditados presentan sus 
propuestas de acuerdo a lineamientos técnicos requeridos por el Servicio, sin perjuicio de lo 
dispuesto en el artículo 11 del Reglamento. 

2° Que, la Ley Nº 20.032 y el Decreto Supremo Nº 841, de 2005, del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, y sus modificaciones posteriores, son los textos normativos que constituyen el marco 
regulador del sistema de atención a la niñez y adolescencia que se presta a través de la red de 
colaboradores acreditados del Servicio. 

1 ° Que, el Servicio Nacional de Menores es un Organismo dependiente del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, cuya misión es contribuir a proteger y promover los derechos de niños, niñas y 
adolescentes que han sido vulnerados en el ejercicio de los mismos y a la reinserción social de 
adolescentes que han infringido la ley penal, correspondiéndole especialmente diseñar y mantener 
una oferta de programas especializados destinados a la atención de niños, niñas y adolescentes, así 
como estimular, orientar, supervisar y fiscalizar técnica y financieramente la labor que desarrollan 
las instituciones públicas o privadas que tengan la calidad de colaboradores acreditados. 

CONSIDERANDO: 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 3º, 5º Nºs 1, 3, 4, 5, 7 y 12, 12º Nºs 1, 2, 3, 13, 14 y 15 del 
Decreto Ley Nº 2.465, de 1979; en la Ley Nº 20.032; en la Ley Nº 21.141; en la Ley Nº 19.862; en los 
Decretos supremos Nºs 356, de 1980, 841, de 2005, 208, de 2007, 1097, de 2009, 105, de 2012, 680 
y 806,· de 2014, 1028, de 2016, 1134, de 2017 y 370, de 2019, todos del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, en el Decreto Supremo Nº 375, de 2003, del Ministerio de Hacienda; en la 
Resolución Exenta SENAME RA Nº 263/2829/2021 de 16 de junio del 2021; en las Resoluciones Exentas 
de la Dirección Nacional del SENAME Nºs 032/B, de 20071, 2741, de fecha 07 de agosto de 2019, 273, 
314, 415, de 16, 19 y 26 de febrero, respectivamente, 606, de 19 de marzo, 746 y 747, de 7 de abril, 
812, de 15 de abril y 0878, de 23 de abril, todas de 2021; en la Resolución Exenta Nº 1.114 de fecha 
18 de mayo de 2021, de la Dirección Nacional de SENAME; y en las Resoluciones Nºs 7, de 2019 y 16, de 
2020, de la Contralcrla General de la República; 

1 6 JUN. 2021 En Concepción, a 

RESOLUCIÓN EXENTANº L\O\ ~- A 

REF: APRUEBA CONVENIO CON LA ORGANIZACIÓN NO 
GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO LA CASONA DE LOS 
JÓVENES RELATIVO AL PROYECTO DENOMINADO "PPF 
- LOTA, LA CASONA DE LOS JÓVENES" A EJECUTARSE 
EN LA REGIÓN DEL 810810. 



2 

TERCERA: IndjvjduaUzacjón del proyecto, 

El colaborador acreditado en este acto, declara conocer, entender y estar conforme con las menciones 
a los cuerpos legales a que se hace referencia en este convenio, en especial a la Ley Nº 20.032, la Ley 
Nº 21.140 y su Reglamento, contenido en el OS Nº 841, de 2005, del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos y sus modificaciones posteriores y en toda otra normativa que le sea aplicable y que estuviere 
vigente a la fecha de la suscripción del mismo. 

SEGUNDA: Sujeción a normas. 

Las partes declaran que este convenio es el resultado de un proceso concursar, relativo al Cuarto 
Concurso Público de proyectos para la Línea de Acción Programas, específicamente, Programas de 
Familias de Acogida con Programa de Protección Especializado (FAE-PRO), Programas de Intervención 
Integral Especializada (PIE) , Programas de Explotación Sexual Comercial Infantil y Adolescente (PEE), 
Programas de Reinserción Educativa (PDE), Programas en Maltrato y Abuso Sexual Grave (PRM); 
Programas para Niños, Niñas y Adolescentes, con Consumo Problemático de alcohol y/u otras Drogas 
(PDC), Programas en Atención con Adolescentes que Presentan Conductas Abusivas de Carácter Sexual 
(PAS); Programas de Protección en General, Específicamente: Programas de Prevención Focal izada 
(PPF), Programas de Protección Ambulatoria para Niños y Niñas con Discapacidad Grave o Profunda 
(PAD) y Línea de Acción Oficinas de Protección de Derechos Del Niño, Niña y Adolescente (OPD), de 
conformidad a la Ley Nº 20.032, autorizado por Resolución Exenta Nº273, de fecha 16 de febrero de 
2021, y modificado por las Resoluciones Exentas Nºs 314, 415, 606, 746, 747 y 812, de 2021, de este 
Servicio. Posteriormente, se adjudicó, mediante la Resolución Exenta Nº 1.114 de fecha 18 de mayo 
de 2021, de la Dirección Nacional de SENAME, el proyecto denominado "PPF - LOTA, LA CASONA 
DE LOS JÓVENES", del modelo de intervención Programas de Protección en General, modalidad 
"Programa de Prevención Focalizada - PPF, al colaborador acreditado LA ORGANIZACIÓN NO 
GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO LA CASONA DE LOS JÓVENES. 

PRIMERA: Antecedentes. 

"En Concepción, a 16 junio 2021, comparecen LA ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL DE 
DESARROLLO LA CASONA DE LOS JÓVENES, en adelante el "COLABORADOR ACREDITADO", RUT 
Nº: 65. 779.880-0, domiciliado en calle Dr. Eduardo Cruz Cake Nº 372, comuna de Santiago, Región 
Metropolitana, representado por don MIGUEL ÁNGEL FONSECA CARRILLO, cédula nacional de 
identidad Nº 12.664.884-7, del mismo domicilio, y el "SERVICIO NACIONAL DE MENORES", en 
adelante "SENAME", Servicio Público dependiente del Ministerio de Justicia, creado por Decreto Ley Nº 
2.465, de 1979, representado por su Directora Regional (S) de la región del Biobío, doña CLAUDIA 
LORENA DE LA HOZ CARMONA, cédula nacional de identidad Nº 12.422.962-6, ambos domicilíados en 
calle Orompello 235, comuna de Concepción, quienes acuerdan el siguiente convenio: 

1° Apruébese el convenio relativo al Proyecto denominado "PPF - LOTA, LA CASONA DE LOS 
JÓVENES", suscrito con fecha 16 de junio del 2021, entre el Servicio Nacional de Menores y 
LA ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO LA CASONA DE LOS JÓVENES, 
cuyo texto es el siguiente: 

RESUELVO: 

8° Que, para comenzar a ejecutar el proyecto aludido, el Colaborador Acreditado y SENAME han 
acordado celebrar el convenio que se autoriza a través de la presente Resolución. 

7° Que, dicho colaborador acreditado, se encuentra inscrito en el Registro de las Personas Jurídicas 
Receptoras de Fondos Públicos de SENAME, dando cumplimiento a la Ley Nº 19.862 y su 
Reglamento, contenido en el Decreto Supremo Nº 375, de 2003, del Ministerio de Hacienda, a la 
Ley Nº 20.032 y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 841, de 2005, del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. 

6° Que, evaluadas las propuestas presentadas y en conformidad con lo dispuesto en el numeral 
undécimo de las bases administrativas, que rigió este proceso concursal, se adjudicó, mediante 
Resolución Exenta Nº 1.114 de fecha 18 de mayo de 2021, el código del listado de proyectos de 
este concurso correspondiente al Nº 6539 al colaborador acreditado LA ORGANIZACIÓN NO 
GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO LA CASONA DE LOS JÓVENES. 

5° Que, la convocatoria se hizo a través de la página web del Servicio y en el diario de circulación de 
carácter nacional "El Mercurio", el día 16 de febrero de 2021, lo que, aseguró el oportuno 
conocimiento del llamado a concurso por parte de los colaboradores acreditados. 

Ley Nº 20.032, aprobándose sus bases administrativas, técnicas y anexos, los que fueron 
modificados por las Resoluciones Exentas Nºs 314, 415, 606, 746, 747 y 812, de 2021, de esta 
Dirección Nacional 





































8 

Las partes comparecientes podrán modificar, de común acuerdo el proyecto, en lo que cflga relación con 
los elementos de carácter accidental que forman parte de los mismos. Se debe dejar establecido, que 
los elementos de carácter esencial de los convenios, tales como el plazo de ·duración, la focalizaclón 
territorial y número de plazas convenidos, no podrán modlficarse bilateralmente, sino que deberá 
convocarse a un nuevo proceso lfcitatorlo. Sin embargo, podrán modificarse la cobertura, siempre que 
se configure una situación de fuerza mayor, siempre que no se alteren las bases ni el proyecto en sus 
aspectos esenciales. 
A su vez, las partes comparecientes podrán poner término a este convenio, de común acuerdo, de 
manera fundada, con un plazo mínimo de anticipación de 30 días hábiles a su respectivo término. 
Las referidas modificaciones y términos de convenio, deberán aprobarse por acto administrativo 
totalmente tramitado, (aplica dictamen Nº 8.501, de 2019, de la Contraloría General de la República). 

NOVENA; Pe tas modlflcacjones Y términos bilaterales 

En estos y todos aquellos casos en que sea procedente, los colaboradores podrán reclamar de las 
resoluciones del SENAME, conforme a lo dispuesto en la ley Nº 19.880. 

El término anticipado de los convenios será obligatorio si durante su ejecución, se producen' 
vulneraciones graves, a lbs derechos fundamentales de alguno de los niños, niñas o adolescentes, 
atribuibles a la responsabilidad del organismo colaborador en los términos establecidos en el número 6) 
del artículo 2 de la Ley. Nº 20.032, conforme a lo determinado en una sentencia judicial. 

La modificación deberá ser suscrita y aprobada a través de un determinado acto administrativo. 
De igual manera, se podrán producir modificaciones al Convenio como resultado de las observaciones 
de la Evaluación de Desempeño, bajo las mismas condiciones descritas anteriormente. 
Asimismo, si el Colaborador Acreditado le comunica a este Servicio, de su íntenclón de no continuar con 
la ejecución del proyecto antes de su fecha de término, por cuanto exrsten hechos que hacen Imposible 
llevar a buen término su ejecución, se obliga a notificar al Servicio, con el objeto de que sea éste quién 
adopte la decisión dé poner término o no al convenio, por escrito mediante carta dirigida al Director 
Naclonal o Director/a Regional, con, a lo menos, 60 dlas hábiles de anticipación, debiendo lograr la 
ubícación de los niños, niñas y adolescentes en otros proyectos de similares características, conforme al 
plan de intervención indiyidúal (PII) respetando la zona geográfica de procedencia de los/as niños/as y 
adolescentes atendidos. 
Las referidas modificaciones y términos de convenio, deberén aprobarse por acto administrativo 
totalmente tramitado, (aplica dictamen Nº 8.501, de 2019, de la ccntraloríe General de la República). 

d) Cuando el personal de los colaboradores acreditados que contraten para la ejecución del respectivo 
convenio, figure en el registro de personas con prohibición para, trabajar con menores de edad o en el 
r,eglstro de condenados por actos de violencia intrafamlllar establecldo en la ley Nº 20.066; o haya sido 
condenado por crimen o simple delito que, por su naturaleza, ponga de mahiflesto la inconveniencia de 
encomendarles la atención directa de niños, niñas o adolescentes. 

El Sename estará facultado, según el artículo 37 de la Ley 20.032, para poner término anticipado, dando 
el aviso correspondiente al Colaborador Acreditado con 60 días de anticipación, o modificar los 
convenios, en. cualquiera de las siguientes sttuacícnes: 

a) Cuando los objetivos no sean cumplidos, o los resultados no sean alcanzados en el grado acordado 
como mJnlmamente satisfactorio, o cuando los derechos de los niños, niñas o adolescentes no estén 
siendo debidamente respetados. 

b) Cuando las instrucciones impartidas de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 36 bis de la Ley Nº 
20.032, no hubieren sido ejecutadas en el plazo señalado por el Servído. 

c)Cuando se dé alguno. de los presupuestos establecidos en los artículos 16 y 17 del decreto ley Nº 
2.465, del Ministerio de Justicia, de 1979, que crea el Servicio Nacional de Menores y fija el texto de su 
ley orgánica,. que se refiere a la administración provisional de toda la lnstrtución o la de uno o más de 
sus establecimientos, que se decreta por el Trlbunal correspondiente, cuando el funcionamiento de un 
colaborador acreditado o el de sus establecimientos adoleciere de graves anomallas y, en especial, en 
aquellos casos en que existieren situaciones de vulneración a los derechos de los niños, niñas o 
adolescentes sujetos de su atención. 

o·cTAVA; Del término unUateraJ v modifJcadones de convento, 

Las personas jurldtces que se desempeñen como organismos colaboradores del estado serán civilmente 
responsables por los daños, judicialmente determinados, que se hayan ocasionado a raíz de 
vulneraciones graves de los derechos fundamentales de los niños, niñas y adolescentes causados tanto 
por hechos propios como de sus dependientes, salvo que pruebe haber empleado esmerada diligencia 
para evitarlas. Lo anterior, sin perjuicio de la responsabilidad clvil que por los mismos hechos pueda 
corresponderle a la persona natural que ejecutó los hechos. 



9 

d) Idoneidad y pertinencia de la Intervención ejecutada por los organismos colaboradores orientada a la 
restitución de los derechos de los niños, niñas y adolescentes. Se entenderá como idónea y pertinente 

e) Asistencia oportuna en el acceso a las prestaciones de salud y educación de los niños; niñas y 
adolescentes, Se -entenderá por aslstenéia oportuna para este efecto, el cumplimiento de las acciones 
deñntdas por el Sename.en las orientaciones técnicas orientadas al ejercicio del derecho a la salud y el 
derecho a la educación, 

b) Revlnculaclón tarnutar o la búsqueda de una medida de culdadodeflnltlvc con base familiar. El Sename 
deberá verificar que cada modalidad de cuidado alternativo considere acciones destinadas a evitar el 
Ingreso o pro)ongaclón de la estadía de los niños, niñas y adolescentes en el sistema residencia! o de 
acoqlrntento fpmiliar, de conformidad a las orientaciones técnicas y procedimientos que el Servicio 
Nacional de ·Menores dicte al efecto, entre las cuales deberá considerarse una evaluación de la familia 
centrándose en sus recursos y necesidades de apoyo para et ejercicio de su rol. 

6)La administración transparente, eficiente, eficaz e idónea de los recursos que conforman la subvención, 
de conformidad con los fines para los cuales aquella se haya otorgado, seqún la linea de acción 
subvencionable que corresponda. 

treberan ccnslderarse como criterios objetivos, a lo menos, los siguientes: 

a) Otorgar un trato digno y respetuoso a los niños, niñas y adolescentes. EJ Sename deberá verificar el 
cumplimiento del respeto a los derechos y garantías de los niños, niñas y adolescentes, establecidos en 
la Constitución Política de la Repúblíca, la Convención sobre los Derechos del Niño y demás Instrumentos 
internacionales .ratificados por Chile y que se encuentren vigentes, de conformidad a las orientaciones 
técnicas que se dicten para cada modalidad de atención. · 

5) Los criterios empleados por el colaborador acreditado para decidir el Ingreso y el egreso de niños, 
niñas. o adolescentes. 

3) El logro de los resultados esperados especificados en el respectivo convenio. 

4) La calidad de la atención que reciben los menores de edad y sus familias, e! estado de salud y de 
educación de los niños, niñas y adolescentes que en ella residan, y las condiciones físicas del centro de 
residencia, en su caso. 

2) El cumplimiento de los objetivos del convenio. 

1) El respeto, la promoción y la protección de los derechos de los niños, niñas y adolescentes, y de sus 
familias. 

La evaluación de los convenios se dirigirá a verificar: 

Al momento de verrñcarse la evaluación del proyecto, el Colaborador deberá presentar un certificado de 
Antecedentes Laborales y Previstonales, emanado de la Dirección del Trabajo, que de cuenta de la 
situación previsional de todos los trabajadores de la Institución, al último dla del mes anterior a aqué1 
en que se cumplen el período objeto de evaluación. La presentación de dicho certificado, por el 
colaborador Acreditado, dando cuenta de la inexistencia de deudas prevlsJonales con los trabajadores, 
se considerará como elemento determinante para la decisión de prorrogar el convenio. El presente 
requisito sólo será exigible para las entidades privadas. 

Conforme a lo señalado en los artículos 46 y 47 del Reglamento de la Ley de Subvenciones, contenido 
en el Decreto Supremo del Ministerio de Justicia y Derechos Huma.nos Nº 8411 de 2005, el SENAME 
realizará una evaluación del proyecto presentado. Para este proyecto, la evaluación se efectuará en el 
mes 12 y 15 de su ejecución. 

La obligación de restituir los saldos, no ejecutados, no rendidos u qbservados, debe cumplirse dentro de 
un término prudencial, correspondiéndole a la autoridad ejercer todas las acciones que resulten 
necesarias al efecto, (aplica el dictamen Nº 43.604, de 2015,, de la Contraloría General de la República). 

VN.PéCIMA: Pe la evaluación del orovecto; 

El convenio comenzará a regir el primer día del mes slgu(ente al dé la total tramitación de la 
Resolución que lo apruebe, 

La vigencia máxima de este convenio será 1,5 años. 

La vigencia del convenio, debe extenderse hasta la aprobación de la rendición de cuentas o bien, hasta 
la restitución de los saldos no ejecutados, no rendidos u observados, (aplica dictamen Nº 92.578, de 
2016, de la Contraloría General de la República). 

DÉCIMA: Pe la vigencia. 








	image_001.pdf (p.2)
	image_002.pdf (p.3)
	image_003.pdf (p.4)
	image_004.pdf (p.5)
	image_005.pdf (p.6)
	image_006.pdf (p.7)
	image_007.pdf (p.8)
	image_008.pdf (p.9)
	image_009.pdf (p.10)
	image_010.pdf (p.11)
	image_011.pdf (p.12)
	image_012.pdf (p.13)
	image_013.pdf (p.14)
	image_014.pdf (p.15)
	image_015.pdf (p.16)
	image_016.pdf (p.17)
	image_017.pdf (p.18)
	image_018.pdf (p.19)
	image_019.pdf (p.20)
	image_001.pdf (p.20)
	image_002.pdf (p.21)
	image_003.pdf (p.22)
	image_004.pdf (p.23)
	image_005.pdf (p.24)

